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Юй Хейюань. Формування вокально-виконавської майстерності китайських

студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього простору. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2022.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоноване

нове розв’язання проблеми формування вокально-виконавської майстерності

китайських студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього простору.

Актуалізовано питання підвищення ефективності набуття майбутніми магістрами

з КНР майстерності виконання репертуару різних культурно-історичних періодів і

художніх стилів упродовж навчання в українських закладах вищої освіти.

У процесі аналізу наукових праць з означеної проблеми виявлено низку

суперечностей, які виникають у процесі здобуття китайськими студентами

вокальної освіти в українських педагогічних університетах. Головними з них

визначено: розбіжність між теоретико-методичним обґрунтуванням проблем

інтернаціоналізації міжнародного освітнього процесу та його недостатньою

розробленістю в площині діалогу культур Сходу і Заходу; між науково

обґрунтованою і апробованою українською педагогічною системою формування

виконавської майстерності співаків та недостатнім вивченням її адаптивних

можливостей з врахуванням специфіки художнього менталітету, мистецького й

вокально-освітнього досвіду китайських студентів; між зацікавленістю китайських

студентів у оволодінні вокально-виконавською майстерністю на засадах усталений

європейських традицій, їх поєднання із здобутками національної музичної

культури та неготовністю української педагогічної спільноти враховувати

специфіку вокально-фахових завдань, які мають вирішуватися ними в умовах

майбутньої національної та міжнародної вокально-виконавської діяльності.
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування у китайських студентів

вокально-виконавської майстерності в умовах інтернаціоналізації освітнього

простору.

У роботі розглянуто теоретичні основи формування вокально-виконавської

майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього

простору, проаналізовано дані науково-педагогічної літератури, в яких

розглядаються питання майстерності та вокально-виконавської майстерності.

Під майстерністю розуміється інтегральна характеристика високої якості

діяльності, досягнута особистістю в результаті поєднання її професійно-значущих

психологічних властивостей, свідомого й всебічного засвоєння суспільного досвіду

у формі знань, навичок і вмінь та їх перетворення на здатність оптимально й творчо

виконувати професійні завдання і самостійно вдосконалювати свою професійну

діяльність впродовж життєвого шляху.

Визначено сутність поняття «вокально-виконавська майстерність»,

потрактровану як цілісно-особистісна властивість співака, що характеризується

єдністю досконалих фонаційно-технологічних і вокально-виразних навичок та

здатністю до особистої інтерпретації й натхненно-артистичного втілення

художньо-образного сенсу вокальних творів в умовах прилюдного виступу.

Акцентовано, що формування вокально-виконавської майстерності передбачає

набуття співаком високого рівня фахової ерудованості, потребує належного

розвитку загальних, спеціальних музичних і специфічно-вокальних здібностей,

сформованих сценічно-творчих і виконавсько-комунікативних властивостей, а

також здатності до самостійного мислення й інтерпретаційно-зумовленого

застосування накопичених знань, вмінь і навичок та їх постійної корекції й

удосконалення.

Відзначено, що вимоги до майстерності в галузі музичного, зокрема –

вокального виконавства є мінливими і залежать від особливостей актуального

історико-культурного фону, панівних в суспільстві світоглядних уявлень, художніх
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смаків і стильових преференцій, національно-мистецьких і освітніх традицій,

особливостей/або відсутності виконавської школи.

Уточнено, що під вокальною школою розуміється цілісний мистецько-

освітній феномен, утворений на засадах поєднання вироблених і критеріально-

усвідомлених нормах фонаційно-технічної й художньо-виконавської досконалості,

систематизації й узагальнення концептуально значущих науково-методичних

положень, які впроваджуються у практику вокальної освіти, що дозволяє досягати

визнаного в світовому просторі успіху у формуванні вокально-виконавської

майстерності співаків.

Висвітлено характерні риси української вокальної школи, які полягають у

поєднанні властивих пісенному мистецтву українського народу емоційній щирості,

милозвучності, стремлінні до глибокої інтерпретації виконуваних творів та

оволодінні неперевершеною технікою італійського бельканто.

Відзначено головні відмінності національної вокальної культури китайського

народу, зумовлені світоглядними уявленнями, анатомічними, психофізичними,

ментальними особливостями китайських співаків, фонетичною та інтонаційно-

тональною своєрідністю мови, а також характерними відмінностями ладової й

одноголосно-фактурної організації музичного, зокрема – і вокального,

національного мистецтва, від європейського. З цього погляду наведено різні точки

зору щодо міри сформованості національної школи «китайського бельканто».

Узагальнення праць китайських науковців і досвіду організації навчання

співу в провідних китайських закладах вищої освіти дозволило виявити головні

завдання та актуальні проблеми національної вокальної педагогіки, на вирішенні

яких концентруються зусилля сучасних учених і практиків. Головним завданням

визнається створення науково обґрунтованої національної вокально-освітньої

системи, яка б дозволяла поєднувати здобутки світової вокальної педагогіки із

збереженням і продовженням національних традицій співочого мистецтва.

Акцентовано, що великі надії покладаються на молодих фахівців, які, завдяки

інтернаціоналізації освітнього простору мають можливість засвоювати досвід
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вокально-освітніх систем різних країн світу і тим самим набувати потенційних

можливостей удосконалення національної вокально-освітньої системи.

На цих засадах конкретизовано сутність поняття «вокально-виконавська

майстерність» та виокремлено структурні компоненти досліджуваного феномену в

єдності світоглядно-інформаційного, виконавсько-фонаційного, інтерпретаційно-

полікультурного, комунікативно-синергійного компонентів.

З врахуванням зазначених завдань увагу приділено феномену

інтернаціоналізації, під яким розуміється забезпечення взаємозв'язку між

державами, організаціями і міжнародними об'єднаннями у різних сферах діяльності

з метою взаємозбагачення і досягнення більш якісних результатів. Акцентовано,

що в освітній галузі процеси інтернаціоналізації мають сприяти поширенню

позитивного світового досвіду, оновленню й удосконаленню освітньої діяльності

інституцій, підвищенню їх міжнародного іміджу.

Розглянуто різновиди прояву феномену інтернаціоналізації в освітній

системі у його зовнішній і внутрішній формах. Розглянуто сутність поняття

«академічна мобільність» відповідно до її прояву в площині організації навчання

китайських студентів в українських закладах мистецької освіти. Відзначено, що її

особливість полягає в тому, що на відміну від обмінної практики студентів різних

закладів освіти в межах міжнародної академічної мобільності, абітурієнти в КНР

отримують освіту за кордоном, як правило, за власною ініціативою і за власні

кошти. Підґрунтям їх навчання в Україні є виключно міждержавна угода з

урядовими організаціями КНР та загально-організаційна підтримка китайських

здобувачів китайськими державними й національно-культурними установами.

Обґрунтовано доцільність доповнення загальновизнаного поняття

«інтернаціоналізація для мобільності» з позицій налаштованості міжнародної

співпраці на підвищення якості підготовки майбутніх фахівців, здатних ефективно

реалізувати свої здобутки в національному мистецькому просторі, що дозволяє

його трактувати як «інтернаціоналізація та академічна мобільність для особисто-

професійної і національної ефективності».
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Розглянуто чинники популярності в здобувачів з КНР саме вокальної освіти,

серед яких – визнання здобутків української вокальної школи на світовому рівні,

спорідненість вокально-виконавської майстерності українських співаків з технікою

італійського бельканто, засвоєння якої вважається на часі важливим завданням

китайської вокальної практики, а також успішна діяльність китайських

випускників українських закладів вищої музичної освіти на Батьківщині.

Уточнено завдання, які постають перед українською вокальною педагогікою

у вирішенні питань інтернаціоналізації освітнього процесу й організації вокально-

освітнього процесу з врахуванням потреб і очікувань здобувачів з КНР. На цих

засадах побудовано теоретико-методичну модель формування вокально-

виконавської майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації

освітнього простору, а саме: обґрунтовано наукові підходи формування в

китайських студентів вокально-виконавської майстерності в умовах

інтернаціоналізації освітнього простору: провідний – транскультурний, а також

аксіологічний, герменевтичний, технологічний і комунікативний.

Схарактеризовано дидактичні принципи реалізації означених підходів:


[…]


Фрагмент заняття експериментатора із китайським студентом
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Виступи студентів на конкурсі інтернаціональних ансамблів

Тріо з оперети Пола Абрахама «Die Blume von Hawaii» (Квіти з Гаваїв)

В. Моцарт «Чарівна флейта»: дует Папагени і Папагено

Франческо Сарторі - Con te partirò Китайська народна пісня,

(Піду з тобою). перекладена на три голоси

248

ДОДАТОК М.

Таблиця М/1
Результати діагностики китайських студентів

за мотиваційно-ціннісним критерієм (прикінцевий зріз)

Таблиця М/2

Результати діагностики китайських студентів
за виконавсько-фонаційним критерієм (прикінцевий зріз)

Оцінка
у балах

1 показник 2 показник 3 показник
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Експериментальна група

4 5 35,8 6 42,9 5 35,7 38,1
3 7 50,0 5 35,7 6 42,9 42,9
2 1 7,1 2 14,3 1 7,1 9,5
1 1 7,1 1 7,1 2 14,3 9,5

Контрольна група

4 2 14,3 1 7,1 2 14,3 11,9
3 4 28,6 4 28,6 5 35,7 31,0
2 6 42,8 6 42,9 4 28,6 38,1
1 2 14,3 3 21,4 3 21,4 19,0

Оцінка
у

балах

1 показник 2 показник 3 показник

Кількісні
дані

Результати
у %

Кількісні
дані

Результат
и у %

Кількісні
дані

Результат
и у %

Експериментальна група

4 5 35,8 4 28,6 4 28,6 31,0
3 7 50,0 7 50,0 6 42,9 47,6
2 1 7,1 3 21,4 3 21,4 16,7
1 1 7,1 0 0,0 1 7,1 4,8

Контрольна група

4 1 7,1 1 7,1 3 21,4 11,9
3 4 28,6 5 35,7 4 28,6 31,0
2 5 35,7 6 42,9 5 35,7 38,1
1 4 28,6 2 14,3 2 14,3 19,0
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Таблиця М/3

Результати діагностики китайських студентів
за змістово-стильовим критерієм (прикінцевий зріз)

Таблиця М/4

Результати діагностики китайських студентів
за інтегративно-творчим критерієм (прикінцевий зріз)

Оцінка
у балах

1 показник 2 показник 3 показник
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Експериментальна група

4 3 21,4 4 28,6 5 35,7 28,5
3 8 57,1 7 50,0 6 42,9 50,0
2 2 14,3 3 21,4 2 14,3 16,7
1 1 7,1 0 0,0 1 7,1 4,8

Контрольна група
4 3 21,4 1 7,1 0 0,0 9,5
3 3 21,4 2 14,3 4 28,6 21,4
2 5 35,8 7 50,0 5 35,7 40,5
1 3 21,4 4 28,6 5 35,7 28,6

Оцінка
у балах

1 показник 2 показник 3 показник
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Експериментальна група

4 4 28,6 5 35,7 4 28,6 31,0
3 7 50,0 6 42,9 7 50,0 47,6
2 2 14,3 2 14,3 2 14,3 14,3
1 1 7,1 1 7,1 1 7,1 7,1

Контрольна група

4 1 7,1 1 7,1 2 14,3 9,5
3 3 21,5 3 21,5 4 28,6 23,8
2 7 50,0 6 42,8 5 35,7 42,9
1 3 21,4 4 28,6 3 21,4 23,8
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ДОДАТОК О.

Майстерклас онлайн з оперним коучем Празького національного театру
Оленою Носковою.

Тема майстеркласу «Європейські стандарти інтерпретації belcanto»
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ДОДАТОК П.

Основні положення і результати дослідження дисертації обговорено на

міжнародних науково-практичних конференціях:

1. VIIІ Міжнародна науково-практична конференція «Гуманістичні орієнири

мистецької освіти» (Київ, Україна, 23-24 квітня 2019 р.)

2. І Міжнародна науково-практична конференція «Освіта для ХХІ століття:

виклики, проблеми, перспективи» (Суми, Україна, 29-30 жовтня 2019 р.).

3. VІ Міжнародна науково-практичної конференція «Інноваційний розвиток вищої

освіти: глобальний, європейський та національний виміри змін» До 90-тої

річниці кафедри педагогіки Сумського державного педагогічного університету

імені А. С. Макаренка. (Суми, Україна, 23-24 квітня 2020 р.).

4. V Міжнародна науково-практична конференція «Study of modern problems of

civilization». (Осло, Норвегія,19-23 жовтня 2020 р.).

5. VІ Міжнародна науково-практична конференція молодих учених та студентів

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, Україна,15-16 жовтня 2020 р.).

6. Міжнародна науково-практична конференція «Modern science: innovations and

prospects». Сучасна наука: інновації та перспективи (Стокгольм, Швеція, 10-12

жовтня 2021 р.).

7. VІІ Міжнародна науково-практична конференція молодих учених та студентів

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, Україна, 4-5 листопада 2021 р.).

8. І Всеукраїнська науково-практична конференції здобувачів вищої освіти та

молодих учених «Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи».

(Кривий Ріг, Україна,16 травня 2019 р.).

9. ІІ Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих учених «Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи».

(Кривий Ріг, Україна,14 травня 2021 р.).