РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Юй Хенюань «Формування вокально-виконавської майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього простору»

Важливими державними завданнями мистецької освіти, які зазначені в нормативних актах України і КНР, щодо модернізації вищої педагогічної освіти є забезпечення конкурентоздатності та якості вокальної підготовки майбутніх фахівців. Динаміка розвитку китайського суспільства, стійке бажання долучитися до кращих надбань у сфері світового музичного мистецтва та одержати компетентних, високо професійних виконавців, зокрема – і в галузі вокального мистецтва з використанням можливостей, які відкриваються завдяки глобалізаційним процесам, актуалізує вибір теми представленого дослідження. Робота Юй Хенюаня присвячена актуальній проблемі професійної підготовки китайських студентів магістратури до вокально-виконавської діяльності на високому рівні майстерності у педагогічних університетах України.

Про глибоке вивчення об'єкту та предмету дослідження свідчить джерельна база, яка нараховує 297 найменувань вітчизняних та іноземних авторів.

Визначені об'єкт і предмет дослідження узгоджуються із сформульованими метою і завданнями дослідження.

Автор глибоко дослідив сутність проблеми інтернаціоналізації освітнього простору з погляду його впливу на зміст і процес навчання студентів в інокультурних умовах та пропонував його власне розуміння, визначене в понятті «інтернаціоналізація і мобільність для особисто-професійної й національної ефективності». Обґрунтовані компоненти досліджуваного конструкту: світоглядно-інформаційний, виконавсько-фонаційний, інтерпретаційно-полікультурний, комунікативно-синергійний, цілісно характеризують сутнісні характеристики означеного феномену.

Оцінюючи дисертаційну роботу Юй Хенюаня за параметром новизни, відмічаємо її безперечність, бо вона полягає в тому, що вперше пропонувано вирішення питань, пов'язаних з наявністю комплексу завдань, які постають перед випускниками закладів вищої освіти в процесі реалізації набутої вокально-виконавської майстерності у фаховій діяльності на їхній батьківщині; обґрунтовано педагогічні умови формування вокально-виконавської майстерності китайських студентів: стимулювання зацікавленості в опануванні ціннісно-смысловим розмаїттям вокальних творів в інтеркультурній проекції; забезпечення студентоцентровано-індивідуалізованої траєкторії освітнього процесу із врахуванням специфіки майбутньої виконавсько-фахової діяльності іноземних здобувачів; стимулювання інтенції до творчого застосування набутої вокально-виконавської майстерності у вирішенні актуальних, національно-зорієнтованих професійних завдань; екстрапольовано методи і технології із суміжних видів мистецької діяльності та адаптовано до завдань дослідження, зокрема – творчі завдання на активізацію художніх емоцій, спонтанно-візуальну комунікацію, мікро-рухову імпровізацію, що виконуються під час озвучення вокальних творів, застосування комплексу артикуляційних вправ, завдань на релаксацію і самопідтримку з метою подолання сценічного бар'єру.

Практична значущість дослідження полягає в науковому обґрунтуванні та апробації експериментальної методики формування в китайських студентів магістратури в педагогічних університетах України вокально-виконавської майстерності в умовах інтернаціоналізації освітнього простору, в розробці діагностики рівнів сформованості досліджуваного феномену.

Дисертант здійснив аналіз результатів діагностування початкового рівня сформованості досліджуваного феномену в китайських студентів різних курсів, зосередивши увагу саме на студентах-магістрантах. Це дало змогу йому відзначити типові проблеми, властиві китайським співакам різного рівня музичної освіченості й вокально-виконавської підготовленості. Схвальним вважаємо застосування в формуючому експерименті широкого комплексу форм, методів, засобів організації навчально-пізнавальної та

самостійної й творчо-інтерпретаційної діяльності китайських студентів – магістрантів, врахування власного досвіду викладання вокалу в Китаї студентам магістратури.

Особливо відзначимо активну участь Юй Хенюаня у творчому житті факультету – організації конкурсу інтернаціональних ансамблів і роботі в складі члена журі, участі у майстеркласах міжнародного рівня, які відбувалися на факультеті, що сприяло як удосконаленню методів, які дисертант пропонував для занять вокалом із учасниками формувального експерименту, так і зростанню його власної вокально-виконавської майстерності.

Реалізація авторської моделі в ході формуючого експерименту забезпечила значні позитивні зміни щодо рівнів сформованості у респондентів у педагогічних університетах України до вокально-викладацької діяльності на засадах соціокультурної адаптації. Безсумнівною є вірогідність одержаних кількісних та якісних результатів дослідження, які забезпечено теоретичним обґрунтуванням висунутих позицій і проведеним експериментом, а також підтверджено засобами математичної статистики.

Вважаємо за необхідне такі зауваження:

Наукову новизну необхідно більш точно узгодити із сформульованими завданнями дослідження.

У опису моделі: мета повинна відповідати повної назві дослідження

На стор. 123 назва підрозділу 2.2. частково не співпадає із змістом.

Висновок: дисертаційна робота Юй Хенюаня змістовна, інноваційна, самостійна. Вона є завершеною науковою працею, її автором отримано нові, науково обґрунтовані результати, які в сукупності розв'язують важливе для сучасної вокальної педагогіки і цілому, і для української та китайської – зокрема, питання, пов'язане із новими можливостями, що відкриваються в умовах інтернаціоналізації освітнього простору.

Дисертаційна робота Юй Хенюаня відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року № 44, а її автор Юй Хенюаня заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Кандидат педагогічних наук,

Доцент

Т.В. Осадча